

教育研究評議会（第11回）議事要録

- 日 時 令和4年3月9日（水）午後1時30分～午後3時00分
- 場 所 大会議室
- 出席者 学長外17名
- 欠席者 なし
- 配付資料 資料1「名誉教授選考資料」
資料2「客員教員の選考（客員准教授・虫明）」
資料3「客員教授及び客員准教授称号授与規程改正案対照表」
資料4「国立大学法人宮城教育大学第4期中期目標・中期計画策定特別委員会設置要項の廃止」
資料5「R4年度各種委員会等名簿（法人委員会）」
資料6「R4年度各種委員会等名簿（大学運営企画室）」
資料7「令和4年度実施の教員研修等の方針について（案）」
資料8「包括的な共創・連携に関する協定書（案）（宮城県教育委員会）」
資料9「宮城教育大学と仙台大学との今後の学校教育の創造等を担う教員の養成・輩出に向けた共創、連携に関する協定書（案）」
資料10「宮城教育大学教員免許状更新講習実施委員会規程の廃止について」
資料11「宮城教育大学附属学校規程新旧対照表（R4.4.1改正案）」
資料12「アドミッション・オフィス規程（新旧対照表）」、
「情報活用能力育成機構規程（新旧対照表）」、
「防災教育研修機構規程（新旧対照表）」、
「東北学校教育共創機構規程（新旧対照表）」
資料13「事務組織規程（新旧対照表）」
資料14「宮城教育大学学部改革推進特別委員会設置要項の廃止」
資料15「本学のキャラクターの在り方、扱いについて」
資料16「ログ保存システム（Sumo Logic）の運用について」
資料17「専攻長の選出について」
資料18「中期目標提示」、
「中期計画（認可申請）」、
「【事務連絡】中期計画に記載することが必要な事項等について」
資料19「宮城教育大学学生アシスタント実施要項（案）」
資料20「【新旧対照表】 宮城教育大学授業料未納者に関する取扱要項」
資料21「令和4年度非常勤講師年齢制限該当者について」
資料22「旅費規程（新旧対照表）」
資料23「公印規程（新旧対照表）」

議 事

○審議事項

1. 専攻長の選出について

学長から、配付資料17に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

2. 名誉教授の選考について
学長から、配付資料1に基づき説明および、総務担当理事から補足説明があり、審議の結果、承認した。
3. 客員教員の選考について
学長から、配付資料2に基づき説明および、総務担当理事から補足説明があり、審議の結果、承認した。
4. 宮城教育大学客員教授及び客員准教授称号授与規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料3に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
5. 国立大学法人宮城教育大学第4期中期目標・中期計画策定特別委員会設置要項の廃止について
総務担当理事から、配付資料4に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
6. 令和4年度委員会委員の選出について
総務担当理事から、配付資料5に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
7. 令和4年度大学運営企画室員の選出について
総務担当理事から、配付資料6に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
8. 令和4年度実施の教員研修等の方針について
連携担当理事から、配付資料7に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
9. 宮城県教育委員会との包括的な共創・連携に関する協定の締結について
連携担当理事から、配付資料8に基づき説明があり、以下の通り審議の結果、承認した。
今後、協定を結ぶにあたり、包括的、共創・連携の新しい考え方について宮城県教育委員会と本学がそれぞれの組織として、課題解決に努めることとした。また、各学校とどのような取組をするべきか再検討したうえで改めて示すこととした。
10. 仙台大学との今後の学校教育の創造等を担う教員の養成・輩出に向けた共創、連携に関する協定について
連携担当理事から、配付資料9に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
11. 宮城教育大学教員免許状更新講習実施委員会規程の廃止について
連携担当理事から、配付資料10に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
12. 宮城教育大学学生アシスタント実施要項の制定について
学務担当副学長から、配付資料19に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
13. 宮城教育大学授業料未納者に関する取扱要項の一部改正について
学務担当副学長から、配付資料20に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

14. 令和4年度非常勤講師年齢制限該当者について
学務担当副学長から、配付資料2-1に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
15. 宮城教育大学附属学校規程の一部改正について
附属学校部長から、配付資料1-1に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
16. 宮城教育大学アドミッションオフィス規程及び各機構規程の一部改正について
 - 宮城教育大学アドミッションオフィス規程
 - 宮城教育大学情報活用能力育成機構規程
 - 宮城教育大学防災教育研修機構規程
 - 宮城教育大学東北学校教育共創機構規程事務局長から、配付資料1-2に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
17. 国立大学法人宮城教育大学事務組織規程の一部改正について
事務局長から、配付資料1-3に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
18. 国立大学法人宮城教育大学旅費規程の一部改正について
事務局長から、配付資料2-2に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
19. 国立大学法人宮城教育大学公印規程の一部改正について
事務局長から、配付資料2-3に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
20. 宮城教育大学学部改革推進特別委員会設置要項の廃止について
事務局長から、配付資料1-4に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
21. 本学キャラクターの在り方・扱いについて
事務局長から、配付資料1-5に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
22. ログ保存システム（Sumo Logic）の運用について
情報活用能力育成機構長から、配付資料1-6に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
23. その他
なし

○報告事項

・総務担当理事

- (1) 「中期目標を達成するための計画（中期目標）」の認可申請について
配付資料1-8に基づき報告があった。

・財務担当理事

なし

・連携担当理事

なし

・学務担当副学長

なし

・その他

なし

以上